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LEDARE

Dags för en mentor?

”Det var då jag insåg 
värdet av en mentor 
– att möta någon som 
redan varit med inom 
denna värld ett bra tag 
och villigt delade med 
sig av sin kunskap.”

NU ÄR DE NYA nämndemännen introduce-
rade i vårt rättssystem. Vi hälsar er varmt 
välkomna!

I de svenska domstolarna finns en osyn-
lig men ofta mycket betydelsefull kompo-
nent som binder samman generationer av 
nämndemän – mentorskapet! Det är en 
resa där de äldre nämndemännen öppnar 
dörren för de nyare och delar med sig av 
sina erfarenheter inom 
rättssystemet. Det handlar 
inte bara om paragrafer 
och lagtexter, utan också 
om att vägleda i den rätts-
liga världen och ge en  
inblick i den mänskliga  
dimensionen av rättvisa. 
Det handlar även om att 
vara en förebild för hur vi 
ska uppträda i vår roll som 
nämndemän, vi blir aldrig så granskade 
som när vi befinner oss i blickfånget  
i rättssalarna!

MIN EGEN START som ny nämndeman för 
många år sedan kändes ovan och inom ett 
helt nytt område, där varje fall var en ny 
berättelse och ett livsöde där vår roll är att 
vara medborgarnas röst, och en kraft för 
rättvisa.

Det var då jag insåg värdet av en men-
tor – att möta någon som redan varit med 
inom denna värld ett bra tag och villigt 
delade med sig av sin kunskap.

Min mentor, en rutinerad och erfaren 
nämndeman med årtionden av rättssals-
erfarenhet, blev min guide och bollplank. 

Genom våra samtal har jag lärt mig inte 
bara om den formella gången, utan även 
om lag och mänsklighet. Nu när jag fått 
några års egen erfarenhet vill jag gär-
na dela med mig av detta och själv vara 
en mentor. Mentorskapet inom nämn-
demannasystemet skulle öka känslan av 
samhörighet och gemenskap. Genom att 
vara en förebild för de nya nämndemän-

nen skapar vi en starka-
re och mer sammanhållen 
nämndemannakår! 

FÖR EGEN DEL är min resa för 
denna mandatperiod snart 
slut. I maj väntar förbunds-
stämma i Nämndemännens 
Riksförbund, där ny för-
bundsstyrelse kommer att 
väljas.

Jag har fler visioner för framtiden och 
förbundet. Ett exempel är att det skulle 
finnas en utbildningsbank på hemsidan 
som alla kan ta del av när det passar mig 
som enskild. Som ett bra komplement till 
den utbildning domstolarna ska ge oss.  
Vi behöver fortsätta driva frågor kring  
utbildning så att vi får den kompentens-
utveckling som vi behöver. 

Att driva våra frågor har varit en ynnest 
och jag tackar för förtroendet för denna 
gång. Tillsammans är vi starka! Q

Linda Ingvarsson
VICE FÖRBUNDSORDFÖRANDE
NÄMNDEMÄNNENS RIKSFÖRBUND
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Varför är du nämndeman?
Nämndemannasystemet är 
otroligt viktigt. Ytterst handlar 
det om rättssäkerheten, att vi 
har så kallat vanligt folk i dom-
stolarna. Alla domstolsmål 
som jag känner till innebär att 
göra värderingar och bedöm-
ningar. Det är viktigt att de inte 
enbart görs av jurister, utan 
även av kompetenta nämnde-
män. Det ger ett bredare  
perspektiv i hela processen.
Hur blir ni bemötta av  
juristerna i domstolen?
Genomgående väldigt bra.  
Vi möts av en stor respekt. Alla 
kan väl ha en dålig dag, även 
jurister, men det är undantag. 
Juristdomarna lyssnar och tar 
våra synpunkter och omdö-
men på allvar.
Vad är svårast?
Alla mål är svåra! Det är säl-
lan solklart, och det gäller att 
avväga och hitta rätt balans 

i bedömningarna utifrån det 
som framkommer under för-
handlingen.
Du är pensionär nu, vad har 
du gjort tidigare?
Senaste åren var jag ombuds-
man på ett fackförbund.  
I sexton år har jag också varit  
engagerad i Fackligt Center  
för papperslösa.
Och fritiden, hur ser den ut?
Helst är jag på landstället i 
Grythyttan i Västmanland.
Vilket är ditt budskap till de 
nya nämndemännen?
Våga ta dig rätten att ha din 
uppfattning – för den har du. Vi 
är nämndemän är ingen sämre 
form av domare. Vi har ett stort 
ansvar och ska ta vara på våra 
möjligheter och vår rätt att 
påverka aktivt. Sedan vill jag 
också uppmana alla som inte 
är med i nämndemannafören-
ingen att ansluta sig. Vi behö-
ver vara många!

VI NÄMNDEMÄN ÄR INGEN
SÄMRE FORM AV DOMARE

Ges ut av Nämndemännens Riksförbund. Presslagt april 2024. Årgång 47.
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Bengt Sandberg, 71
Sedan fem år tillbaka nämnde-
man vid Förvaltningsrätten 
i Stockholm. Ordförande  
i Nämndemannaföreningen  
vid Förvaltningsrätten i Stock-
holm.

BOR: Lägenhet i Solberga söder 
om Stockholm. FAMILJ: Fru, tre 
barn, elva barnbarn och fem 
barnbarnsbarn.
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Synen på vad som är brottsligt har  
förändrats genom historien, så är det 
också med straffen. År 1921 avskaf-
fades dödsstraff i Sverige, men finns 

fortfarande i många länder. Nu är ungdoms-
fängelser på gång, och fler förändringar lär 
komma.

De vanligaste påföljderna i Sverige är fäng-
else, villkorlig dom, skyddstillsyn och böter 
(se faktaruta på sidan 7).

OLIKA SVÅRIGHETSGRADER
I lagen är många brott indelade i svårighets-
grader. Ett exempel: misshandel finns fyra 
grader; ringa misshandel, misshandel, grov 
misshandel och synnerligen grov misshandel. 
Lagen ger ofta vägledning om svårighetsgra-
den. För misshandel står det: ”Vid bedöm-
ningen av om brottet är grovt ska det särskilt 
beaktas om gärningen var livsfarlig eller om 
gärningsmannen har tillfogat en svår kropps-
skada eller allvarlig sjukdom eller annars  
visat särskild hänsynslöshet eller råhet.”  
(3 kap. 6 § Brottsbalken)

 
STRAFFSKALA OCH STRAFFVÄRDE
När brottets svårighetsgrad slagits fast väntar 
det kanske knepigaste avgörandet. Straffska-

Skyldig eller frikänd? Att avgöra skuldfrågan är en viktig uppgift för nämndemännen.  
Vid en fällande dom i brottmål väntar nästa beslut: Vad ska straffet bli? Många  
nämndemän menar att det är svårt att avgöra påföljden. Lagarna ger utrymme  
för bedömningar, och flera faktorer ligger till grund för beslutet.

BROTTET &  
STRAFFET 

lan anger lägsta och högsta straff för olika 
brott. Exempelvis är straffskalan för grov 
misshandel fängelse i lägst sex månader och 
högst sex år. Ett ganska stort spann, och nu 
kommer begreppet straffvärde in i bilden.

Straffvärdet återspeglas i lagarna och kan  
enkelt förklaras med hur man i en viss tid,  
i ett visst samhälle, bedömer vad som är ett 
brott och hur allvarligt detta brott är. Barn- 
aga förbjöds i Sverige 1979, men är fortfaran-
de tillåtet i många länder. Ska narkotika för 
eget bruk vara ett brott? Synen på vad som är 
brottsligt skiftar – och därmed straffvärdet.

FÖRMILDRANDE OCH FÖRSVÅRANDE
Straffskalornas breda spann innebär att 
straffvärdet i det enskilda fallet också är en 
fråga för domstolen, därmed för nämnde-
männen. Ni kan till exempel ha avgjort att 

Straff eller påföljd?
FORMELLT ANVÄNDS ORDET straff för fäng-
else och böter, och påföljd för villkorlig dom 
och skyddstillsyn. I vardagligt tal, och även 
i den här texten, används de båda begrep-
pen synonymt, vilket ofta verkar förekomma 
även bland jurister.
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den dömde gjort sig skyldig till grov misshan-
del. Men det är stor skillnad på fängelse i sex 
månader eller sex år. 

Var ska då påföljden hamna inom lagens 
straffskala? Flera faktorer påverkar straffmät-
ningen, alltså bestämningen av straffet i det 
enskilda fallet. Brottsbalkens kapitel 29 Om 
straffmätning och åtalseftergift och kapitel  
30 Om val av påföljd handlar just om detta.

I lagen anges flera försvårande och för-
mildrande omständigheter som kan ligga till 
grund för straffmätningen. Till försvårande 
räknas till exempel om den tilltalade visat 
särskild hänsynslöshet, om motivet har varit 
att kränka en person eller om brottet skadat 
tryggheten hos barn.

Till förmildrande omständigheter räknas 

bland annat om den tilltalade har en psykisk 
störning eller har utsatts av en annan persons 
grovt kränkande beteende.

Även andra faktorer ska enligt lagen påverka 
straffmätningen, till exempel om personen an-
gett sig frivilligt, har hög ålder eller svag hälsa.

Ytterligare något som har betydelse är den 
praxis som utvecklats, när liknande fall av-
gjorts i Högsta domstolen eller hovrätten.
Det är alltså många faktorer som ska balanse-
ras, och leda fram till en samlad bedömning 
till grund för beslut om påföljden. Ingen be-
gär att nämndemän ska läsa lagboken, men 
för er som är särskilt intresserade av straff-
mätning och påföljd, kan just Brottsbalkens 
kapitel 29 och 30 vara en ingång. Q

TEXT: Thomas Östlund

När skuldfrågan avgjorts är det 
dags att bestämma påföljd. Efter 
två decennier som domare är det 

Lennart Strinäs erfarenhet att nämn-
demännen oftast är konstruktiva sam-
talspartners, både vad gäller skuldfrågan 
och påföljden.

– Men ingen begär att nämndemän-
nen ska ha koll på hela påföljdssystemet, 
för det är komplicerat med många olika 
komponenter.

På senare tid har lagstiftningen föränd-

”Påföljden avgörs som regel efter en lugn och saklig diskussion,  
där ordföranden vägleder och förklarar vilka alternativ som är aktuella  
i det enskilda fallet. Därefter säger nämndemännen sin mening.  
För det fall påföljdsvalet inte är givet brukar det bli bra diskussioner.” 
Det säger LENNART STRINÄS, chefsrådman vid Malmö tingsrätt.

rats på en rad områden och det är inte lätt 
att hänga med, särskilt för dem som inte 
har juridiken som heltidsjobb.

– Vi har en aktivitet på straffrättens  
område som saknar motstycke om vi ser 
bakåt i tiden. I samhällsdebatten, inte 
minst på sociala medier, krävs det dess- 
utom ofta högre straff än de som i prakti-
ken utdöms. Men domstolarnas uppgift 
är självklart att följa gällande lagstiftning 
och den praxis som fastslagits av Högsta 
domstolen.

LENNART STRINÄS, CHEFSRÅDMAN, MALMÖ TINGSRÄTT

Vår uppgift att förklara  
påföljdssystemet
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Vanligaste straffen
VILLKORLIG DOM
Villkorlig dom innebär som regel en prövotid 
på två år. Under den tiden har den dömde vissa 
skyldigheter, exempelvis att inte begå nya brott 
och betala eventuellt skadestånd. För den som 
missköter sig under prövotiden kan straffet om-
vandlas till fängelse. Villkorlig dom kombineras 
ofta med böter.

FÄNGELSE
En person kan dömas till fängelse i lägst  
14 dagar och högst 18 år. Livstid är lagens 
strängaste straff, men innebär i allmänhet  
inte att den dömde blir inlåst resten av livet,  
utan att straffet senare tidsbestäms.

Hösten 2023 var 6 000 personer intagna  
på någon av landets 45 anstalter.

SKYDDSTILLSYN
Skyddstillsyn varar normalt tre år. Den dömde 
ställs under övervakning av frivården, som är en 
del av kriminalvården och finns med kontor på 
många platser i landet. Hen får inte återfalla i 
brott och ska ha regelbunden kontakt med frivår-
den, åtminstone under första året. Skyddstillsyn 
kan kombineras med andra villkor och straff.

BÖTER
Dagsböter är den i särklass vanligaste formen 
av bötesstraff. Det innehåller två delar; ett antal 
dagar, 30–100 (upp till 200 för flera brott) och ett 
belopp, 50–1 000 kronor för varje dag. Det hög-
sta bötesbeloppet för ett brott är alltså 100 000 
kronor. Antalet dagsböter beror på hur allvar-
ligt brottet är, och summan avgörs med hänsyn 
till gärningspersonens ekonomi (inkomst, för-
mögenhet etc). Penningböter och normerande 
böter är två andra bötesstraff, men de används 
sällan.

Utöver dessa huvudkategorier finns andra påfölj-
der, som samhällstjänst, vistelseförbund och 
fotboja. Domstolen kan också döma till sluten 
psykiatrisk vård och särskilda påföljder för unga.

Avgöra påföljd 
– STEG FÖR STEG
1. Vilket brott är det?
 Bestäm vad det är för brott den tilltalade 

gjort sig skyldig till, och vilken svårighets-
grad det är fråga om (till exempel ringa 
stöld, stöld eller grov stöld).

2. Vilken är straffskalan för brottet?
 Granska vad lagen säger om straffskalan 

för brottet, alltså lägsta och högsta straff.
3. Straffmätning
 Bedöm straffvärdet i det enskilda fallet, 

som grund för straffmätningen, där flera 
faktorer ger ett samlat beslutsunderlag.

4. Beslut om påföljd
 Utifrån straffmätningen fattas beslut om 

påföljd.

 
BESKRIVA PÅFÖLJDSSYSTEMET
Lennart Strinäs råd till nya nämndemän 
är att lyssna, fråga om du inte förstår och 
sedan bilda dig en egen uppfattning.

– Vi juristdomare vet så klart om att 
nämndemännen inte alltid har sakkun-
skapen. Det är vår uppgift och skyldig-
het att beskriva påföljdssystemet och hur 
det tillämpas i de konkreta fallen. Visst 
kan påföljden stå och väga, men generellt 
skulle jag påstå att den vållar mindre  
diskussioner än skuldfrågan.

I frågan om att fria eller fälla finns  
stora möjligheter för nämndemännen att 
delta aktivt, utifrån vad som framkom-
mit under förhandlingen, menar Lennart 
Strinäs.

– Där kommer deras omdöme och  
erfarenhet till uttryck. Jag har haft många 
väldigt konstruktiva diskussioner med 
nämndemän i skuldfrågan, men även  
när det gäller påföljden. Q
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NYTT OCH NOTERAT

HISTORISKA 
RUTAN

Djurplågeri
anno 1858
SVERIGES FÖRSTA LAG mot 
djurplågeri kom 1858. Den som 
uppvisade ”uppenbar grym-
het” mot djur kunde dömas till 
böter. Brottet klassificerades 
då som ett sedlighetsbrott. Det 
blev mycket diskussion om hur 
”uppenbar grymhet” skulle 
tolkas. Och var gick gränsen till 
att vi faktiskt dödar djur för att 
äta upp dem? År 1900 skärptes 
lagen och en djurplågare kunde 
dömas till fängelse. Från 1907 
omfattades även vilda djur av 
lagen.

Politiker och jurister slet un-
der lång tid med lagens gräns-
dragningar, och ett svar blev den 
preventiva djurskyddslag som 
kom 1944, och vars grundtankar 
fortfarande gäller. Det handlar 
om att lagen sätter upp regler 
för hur djur ska behandlas. Nu-
varande djurskyddslag slår i 1 § 
fast att: ”Denna lag syftar till att 
säkerställa ett gott djurskydd 
och främja en god djurvälfärd 
och respekt för djur.”

• Mer om historiska djurskyddslagar 
finns i Per-Anders Svärds avhandling 
Problem animals. A critical genealogy 
of animal cruelty and animal welfare 
in swedish politics 1844–1944.
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Den 1 januari  infördes flera 
nya lagar och förordning-
ar. Här är några av dem:

SKÄRPTA STRAFF FÖR 
BROTT MED SKJUTVAPEN 
OCH EXPLOSIVA VAROR
Straffen skärps för allvarli-
gare vapenbrott, brott mot 
tillståndsplikten för explosiva 
varor, vapensmuggling och 
smuggling av explosiva varor. 
Maxstraffen för normalgrads-
brott höjs från fängelse i tre till 
fem år. För synnerligen grovt 
brott blir maxstraffet tio års 
fängelse.

ÖKADE BEFOGENHETER  
FÖR ORDNINGSVAKTER
En ny lag och en ny förord-
ning om ordningsvakter har 
införts. Ordningsvakter får nu 
större befogenheter. De får 
genomföra kroppsvisitation 
för att fastställa någons identi-
tet och i vissa fall transportera 
omhändertagna personer och 
förstöra beslagtagen alkohol.

Kopplat till de nya befo-
genheterna måste ordnings-
vakter gå en kompletterande 
utbildning.

EKONOMISKA SANKTIONER 
MOT TERRORISM 
En ny lag gör det möjligt att 
frysa tillgångar för den som 
skäligen kan misstänkas för 
brott, eller dömts för brott en-
ligt terroristbrottslagen. Även 
den som skäligen kan miss-
tänkas för att i en annan stat 
ha begått brott som motsvarar 
brott enligt terroristbrotts- 
lagen, omfattas av lagen.

Nya lagar 
från 2024

Fler anmälda brott 2023
Preliminära siffror för anmälda brott 2023 har  
publicerats av Brottsförebyggande rådet, Brå.  
Här är några av resultaten:
• Drygt 1,5 miljoner brott anmäldes, 4 % fler än året  

innan. 
• Bedrägeribrott var den brottskategori som ökade 

mest, med 22 %. Ökningen gällde främst kortbedrägeri 
och bedrägeri genom social manipulation. 

• Den brottskategori som minskade mest, med 3 %, var 
stöld- och tillgreppsbrott. Största minskningen gällde 
cykelstölder och stölder från motordrivet fordon.

• Anmälda misshandelsbrott ökade med 3 %. För miss-
handel mot kvinnor var ökningen 5 %. En tredjedel av 
alla misshandelsbrott gällde misshandel mot barn  
under 18 år.

• Under 2023 anmäldes 8 993 våldtäkter, en minskning 
med 2 % jämfört med 2022. En tredjedel av våldtäkter-
na utfördes av en närstående i en parrelation.
Mycket mer brottsstatistik finns på www.bra.se.
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GÄNGEN MÖRDADE ETT BARN
Karl Enn
Det tragiska mordet på Adriana, som 
sköts till döds i Botkyrka 2020, skildras 
i Den sista sommaren. Boken beskriver 
hur de kriminella gängens hänsynslösa 
krig har förändrat Sverige. Tre män har 
dömts till livstids fängelse för mordet  
på Adriana.

Karl Enn är journalist och har i tio år 
skrivit om brott och straff.

DARRAR JAG, SÅ DARRAR DEMOKRATIN
Lars Einar Engström & Greta Svensson
”Darrar jag, så darrar demokratin”,  
säger en av flera kvinnliga åklagare som 
tillsammans med ledande politiker  
intervjuas i denna bok, med underrubri-
ken ”kvinnliga åklagare genom hot och 
vardag”.

KLANERNA
Jan Persson & Johannes Wahlström
På tio år har antalet skjutningar i landet 
tredubblats. Under ytan tränger sig den 
organiserade brottsligheten, med ut-
pressning och bedrägerier, allt längre in 
i samhällskroppen. Boken berättar om 
en organisationsform i den kriminella 
miljön som växt sig allt mer livskraftig: 
Klanen.

MORDET PÅ RIBBERSBORG
Therese Cedergren med  
Theodor Lundgren
År 2019 sköts Karolin Hakim till döds 
i Malmö, med sitt spädbarn i famnen. 
Journalisten Therese Cedergren är på 
plats kort efter att mordet. Nu har hon 
grävt vidare i fallet och tecknar i boken 
en bild av det kriminella Malmö – och  
om sorgen och saknaden efter Karolin.

4 nya böcker

Mer pengar från  
gärningspersoner
BROTTSOFFERMYNDIGHETEN betalar ut 
brottskadeersättning till brottsoffer som  
inte kan få ersättning från annat håll. Myn-
digheten kräver sedan tillbaka beloppet från 
gärningspersonerna. Under 2023 ökade 
andelen inbetalningar från gärningspersoner 
med 18 procent, vilket motsvarar cirka  
9 miljoner kronor.

– Det känns positivt att fler gärningsper-
soner får ta ansvar och kompensera för sina 
brott ekonomiskt, säger Sten-Håkan Sidebo 
på Brottsoffermyndigheten.

REGERINGSUPPDRAG:

Öka kunskapen  
om strypvåld
RÄTTSMEDICINALVERKET har fått i uppdrag 
av regeringen att förstärka kunskapen om 
strypvåld. Forskning visar att strypning är 
det näst vanligaste tillvägagångssättet vid 
dödligt partnervåld. Unga kvinnor löper 
jämförelsevis stor risk att dödas genom 
strypning.

– Vetskapen om att strypvåld är vanligt 
förekommande, inte minst bland unga, och 

att kunskaperna 
brister, gör att vi 
behöver vidta åt-
gärder för att vända 
utvecklingen, säger 
jämställdhets-
minister Paulina 
Brandberg.
Uppdraget ska 
redovisas senast  
3 mars 2025.

Petra Lundh ny rikspolischef
– NÄMNDEMANNASYSTEMET fyller en vik-
tig funktion i samhället. Lekmän i dom-
stolarna har stor betydelse för allmän-
hetens förtroende för rättsväsendet. 
Det sade dåvarande riksåklagare Petra 

Lundh när hon intervjuades i Nämnde-
mannen nr 2.2022. I november 2023 
utsågs Petra Lundh till ny rikspolischef.

 
Läs intervjun med Petra Lundh på  
www.nmrf.se. 

Paulina BrandbergFO
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Anna-Karin vill vrida 
skolan i rätt riktning
TRYGGHET, GODA RELATIONER OCH VÄRDEGRUND  
ÄR NYCKLAR TILL SKOLANS BROTTSFÖREBYGGANDE ARBETE
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”Skolan har en nyckelroll i det 
brottsförebyggande arbetet.”  
Säkert har ni hört det förut.

Det är inte så konstigt. De fles-
ta tillbringar tretton år av sitt liv i 
skolan. En betydelsefull plats, där 
vi skaffar oss kunskap för resten 
av livet, men där vi också, enligt 
läroplanen, ska utvecklas till lag-
lydiga, demokratiska samhälls-
medborgare.

– Vårt fokus är trygghet och 
goda relationer i skolan, säger  
Anna-Karin Eriksson. Hon arbe-
tar på Brottsförebyggarna i Gävle, 
BIG, en kommunal stödfunktion 
där skola, socialtjänst och fri-
tidsverksamhet samverkar för att 
förhindra missbruk och brott.

Anna-Karin har ett långt förflu-
tet i skolvärlden, både som lärare 
och rektor. Numera samordnar 
hon Gävleskolornas brottsföre-
byggande arbete. Det innebär 
löpande kontakter med skolled-
ningar och anställda, där målet 
är förändringar på riktigt, ner på 
klassrumsnivå.

MÅNGA MED ÅSIKTER
En del av skolornas brottsföre- 
byggande arbete innebär att  
tidigt identifiera unga som är  
i riskzonen.

– Många i samhället har åsikter 
om ungdomar det går snett för. 
De utser syndabockar och tror 
att det finns enkla svar. Självklart 
ska vi tillrättavisa elever som beter 
sig illa, men vi måste också ställa 
oss frågan varför det sker. Kan vi 
svara på det, går det också att sät-
ta in rätt åtgärder. Som lärare har 
jag själv blivit galet provocerad 
av elever, men då måste jag vara 
smart och tänka: Varför sker det-

ta, och vad kan jag göra för att det 
inte ska upprepas?

I över tio år har BIG arbetat ut-
ifrån den så kallade Gävlemodel-
len. En huvudingrediens i model-
len är årliga enkäter där alla elever 
får svara på frågor om hur de har 
det i skolan.

– Svaren gör att vi tidigt kan se 
varningssignaler och sätta in åt-
gärder. Forskningen visar att ung-
domar som mobbar löper större 
risk att senare begå brott. En  
gemensam nämnare för alla  
om utfört skolattacker är att  
de utsatts för mobbning, säger  
Anna-Karin.

Flera gånger återkommer hon 
till att skolans brottsförebyggande 
arbete måste byggas från grun-
den. Respektfulla relationer och 
sunda värderingar ska främjas, 
mobbning och kränkningar mot-
arbetas. Och det uppstår inte av 
sig själv.

FÖRÄLDRAANSVAR
Men hallå, kanske någon und-
rar: Är inte detta föräldrarnas 
ansvar? Anna-Karin sträcker sig 
efter läroplanen och börjar läsa 
högt:

– ”Skolans mål är att varje elev 
respekterar andra människors 
egenvärde samt deras kroppsli-
ga och personliga integritet” och 
att eleverna ”tar avstånd från att 
människor utsätts för våld, för-
tryck, diskriminering och krän-
kande behandling”. När jag läser 
det här undrar jag: Hur jobbar ni 
med dessa mål och hur följer ni 
upp dem? Det finns lärare som 
behöver stöd i de här frågorna.

Det finns inte heller någon  
Pisaundersökning som mäter hur 

PORTRÄTT

Anna-Karin 
Eriksson, 59
GÖR: Samordnare på 
brottsförebyggarna  
i Gävle, BIG. Tidigare  
rektor och ämneslärare 
i idrott & hälsa, engelska 
och tyska.
BOR: Lägenhet i Gävle, 
fritidsboenden i Söder-
hamn och i Åre.
FAMILJ: Man, två barn 
och tre bonusbarn.  
Ett barnbarn och fyra  
bonusbarnbarn.
FRITID: Mycket träning 
året runt, på vintern 
mest skidor.
LÄSER: Just nu Färskt 
vatten till blommorna 
av Valerie Perrin. Många 
forskningsrapporter.
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skolan ligger till på detta område. De verkar 
bara stå där som vackra ord, inte alls lika  
viktiga som läroplanens alla kunskapsmål. 
Dessutom är värdegrund är ett begrepp som 
får en del att se rött.

– En del tycker det är flummigt. Jag tror  
vissa säger så, helt enkelt för 
att de tycker det är svårt.

Anna-Karin erkänner 
också att det är svårt. Sär-
skilt som det inte räcker 
med att ”lära ut”, utan att 
”leva” värdegrunden i  
skolans vardag.

– Barn och ungdomar 
behöver stöd för att utveck-
la sina sociala färdigheter, 
särskilt om deras föräldrar 
brister i den förmågan.

BYGGKLOSSAR MOT BROTT
Skoldebatten på senare 
tid har varit starkt fokuse-
rad på kunskap. För Anna-Karin finns ingen 
motsättning mellan kunskapsmål och värde-
grundsmål. Snarare förutsätter de varandra.

– Mitt arbete handlar mycket om att stärka 
skolornas värdegrundsarbete och lärarnas för-
måga att hantera de sociala utmaningar som 
alltid uppstår i grupper.

BIG:s insatser är en av flera byggklossar 
för att motverka missbruk och kriminalitet, 
menar Anna-Karin. Samtidigt vill hon inte gå 
i fällan att leverera enkla svar på komplicerade 
samhällsproblem. Det är inte så enkelt som att 
du kan peka ut framtida gängkriminella redan 
på förskolan.

– Jag är ingen expert, men kan säga att 
många som hamnar i gängkriminalitet inte  
behöver sticka ut i skolan. De kan vara dukti-
ga, artiga, ha bra betyg och inte alls passa in  
i bilden av ”utsatta ungdomar” Därför går de 
ofta under radarn. 

JOBBA MED MÄNNISKOR
Anna-Karins kontorsrum är fyllt av forsk-
ningsrapporter och i kalendern avlöser möte-
na varandra. Det var kanske inte så hon tänk-
te sig jobbet när hon för över trettio år sedan 
bestämde sig för att bli lärare.

– Jag har alltid varit in-
tresserad av människor och 
jobbade tidigt på kollo. När 
jag berättade att jag tänkte bli 
jurist var det någon som sade: 
”Men Anna-Karin, du ska väl 
jobba med människor”. Och 
så blev det.

Alla år i skolans värld har 
fått henne att fundera mycket 
på relationen mellan barn och 
vuxna. Att som vuxen försöka 
se verkligheten från barnets 
perspektiv är inte enkelt, men 
något hon strävar efter.

– Ibland möter jag vuxna 
som alltid vill ha sista ordet 

gentemot barn. Så klart måste du vara tydlig 
med vad som gäller. Men att påverka barn är 
ingen maktkamp. Du måste i stället hitta smar-
ta sätt att få barnet på rätt väg. Det är så klart 
svårare än att säga bara nej och bestraffa, men 
mycket mera verkningsfullt.

Ett orosmoln inför framtiden är de minska-
de resurserna i kommunerna, som krymper 
utrymmet för det brottsförebyggande arbetet. 
Anna-Karin är ändå hoppfull, och önskar att 
bilden av skolan ska bli mer nyanserad.

– Vi skulle behöva en Hans Rosling för sko-
lan. Som kan lägga fakta på bordet, så att vi 
inte tror att det är värre än vad det är. Vi ska 
inte blunda för problemen, men inte heller för 
att det faktiskt går bra för de allra flesta barn 
och ungdomar.Q

TEXT & BILD: Thomas Östlund 

På väggen i Anna-Karin Erikssons  
arbetsrum. 
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VI INFORMERAR: Domstolsverket

Domstolsverket 
har haft i upp-
drag av regering-
en att genomföra 

kommunikationsinsatser 
inför nämndemannavalet 
2023. I uppdraget anges 
att Domstolsverket ska 
göra kommunikationsin-
satser riktade till allmän-
heten. Det ingick också 
att öka nämndemännens 
kunskap, innan valet, och 
om förutsättningarna för 
uppdraget för att hindra 
att de slutar i förtid.

Domstolsverket ska 
också enligt uppdraget 
genomföra kommuni-
kationsinsatser till no-
minerande och väljande 
organ. De ska informeras 
om förutsättningarna för 
uppdraget och vikten av 
en allsidigt sammansatt 
nämndemannakår.

Vid valen ska det enligt 
lag eftersträvas att nämn-

demannakåren får en 
allsidig sammansättning 
med hänsyn till ålder, kön, 
etnisk bakgrund och yrke. 
Det behövs nämndemän 
i alla åldrar, särskilt fler 
yngre om kåren mer ska 
spegla befolkningen i 
stort. Eftersom nämnde-
mannauppdraget är opo-
litiskt är det också viktigt, 
enligt regeringen, att per-
soner utan partipolitisk 
koppling ges faktisk möj-
lighet att bli nämndeman. 
Detta är de nominerande 
och väljande organens 
ansvar.

KAMPANJINSATSER
Webbplatsen domstol.se 
/nämndeman har varit 
navet i kommunikatio-
nen. Dit leddes trafik 
från insatserna riktade 
till målgrupperna. På 
webbplatsen finns en 
särskild sida riktad till de 

som nominerar och väl-
jer nämndemän.

Våren 2023 genom-
fördes en kampanj till 
allmänheten i sociala 
kanaler, i syfte att väcka 
nyfikenhet för uppdraget 
som nämndemän och 
informera om hur man 
anmäler sitt intresse. 

Domstolsverkets 
kommunikation riktad till 
allmänheten har väckt 
intresse och kampanjen 
i sociala medier fick bra 
spridning. Webbplatsen 
har varit välbesökt under 
valåret, antalet besök var 
dubbelt som många som 
året innan. Sammanta-
get tyder det på ett stort 
intresse.

Ett annat exempel på 
insatser är det informa-
tionsblad som fanns i 
nämndemannarummen, 
för nämndemän som vill 
tipsa andra om uppdra-
get.

KOMMUNIKATION 
RÄCKER INTE
I en ny rapport beskriver 
Domstolsverket kom-
munikationsinsatserna 
och nämndemannakå-
rens sammansättning 
från 2024. Majoriteten 
av de nya nämndemän-
nen tycker att de fått 
tillräckligt med infor-
mation om uppdraget 
innan val, men det finns 
de som vill veta mer om 
vad uppdraget innebär 
och hur det går till i prak-
tiken. Rapporten visar 
också att:

• medelåldern i nämn-
demannakåren ökat 
med ett år till 60,6 
år, sedan förra valet 
(2019).

• det är en jämn köns-
fördelning i kåren,  
48 procent är män och 
52 procent är kvinnor.

• andelen utrikes födda 
utgör 10 procent av 
kåren. Bland befolk-
ningen är motsvaran-
de siffra 23 procent.

• endast sex procent av 
nämndemännen var 
inte medlemmar i ett 
parti när de nomine-
rades, (fem procent, 
2019).
Detta innebär att 

nämndemannakåren inte 
speglar Sveriges vuxna 
befolkning.

Domstolsverket drar 
slutsatsen att regering-
ens mål kring nämnde-
mannakårens samman-
sättning inte går att lösa 
med enbart kommunika-
tion. Det krävs en vilja och 
ett strukturerat arbets-
sätt i de politiska partier-
na för att åstadkomma en 
föryngring och breddning 
av nämndemannakåren. 
I annat fall behövs hår-
dare styrning i lag eller att 
systemet för att nominera 
och välja förändras i grun-
den.Q

Anki Ringsten
Domstolsverket

Slutrapporten Uppdrag att 
genomföra kommunika-
tionsinsatser inför nämnde-
mannavalet 2023 finns på 
domstol.se.

DOMSTOLSVERKETS  KOMMUNIKATIONSUPPDRAG  
FÖR  ALLSIDIG  NÄMNDEMANNAKÅR  AVSLUTAT

Enbart kommunikation räcker inte

En ny mandatperiod för Sveriges drygt 
8 000 nämndemän har börjat – välkom-
men till din viktiga uppgift. I och med det är 
Domstolsverkets uppdrag att genomföra 
kommunikationsinsatser inför nämnde-
mannavalet avslutat.
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”Nämndeman i  Värmland 
sparkas från sina uppdrag.”

”Vakter grep nämndeman  
i domstol – togs med  
’gatustridsvapen’ i väska.”

DET ÄR TVÅ RUBRIKER i medier-
na från den senaste tiden.

Att de flesta nämndemän 
utför sitt uppdrag på ett bra 
sätt, är de flesta överens om. 
Men det finns undantag. 
Domstolarna kan entledi-
ga nämndemän som begått 
brott eller på annat sätt visat 
sig olämpliga för uppdraget.

I januari entledigade  
Värmlands tingsrätt en 
nämndeman på grund av 
olämplighet. Han hade lagt 
ut en sång på sociala medier 
som kan uppfattas som ra-
sistisk. 

– Det finns en uppenbar 
risk att personer som får sin 
sak prövad av domstolen inte 
känner förtroende för den 
aktuella nämndemannen. 
Det innebär att allmänhe-
tens förtroende och tilltro till 
rättskipningen kan skadas, 
säger Anders Domert,  

lagman på Värmlands tings-
rätt till SVT.

Mannen själv uppger att 
han kommer att överklaga 
beslutet.

I ett annat uppmärksam-
mat fall greps en nämnde-
man på väg till introduktions-
utbildning vid en domstol i 
Stockholm, då han hade ett 
gatustridsvapen med sig till 
utbildningen. Mannen har  
nu dömts för brott mot kniv- 
lagen och entledigats från 
uppdraget som nämndeman.

– Även om det här är en-

FO
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Övertramp skadar förtroendet 
 KRAV PÅ ÖKAD SÄKERHETSPRÖVNING AV NÄMNDEMÄN

EN NÄMNDEMAN SOM blir av-
stängd eller entledigad av dom-
stolen kan överklaga beslutet 
till Överklagandenämnden för 
nämndemannauppdrag, där 
Nämndemännens Riksförbund 
är representerad av förbunds-
ordföranden. Överklagande-
nämndens beslut kan inte  
överklagas.

Enligt beslutslistan är det ett 
fåtal ärenden om entledigande 

som avgörs av nämnden, sällan 
mer än fem om året. Antalet an-
mälda fall har dock en ökande 
trend, vilket Nämndemännens 
Riksförbund ser allvarligt på.

I december förra året avgjor-
des ett ärende där en nämnde-
man hade överklagat Ystads 
tingsrätts beslut om att entledi-
ga honom, efter att han dömts 
för upprepade trafikförseelser, 
genom fortkörning.

Överklagandenämnden  
avslår hans överklagande med 
motiveringen att han ”har en 
bristande respekt för lagstift-
ningen och att hans medverkan 
därför i objektivt hänseende 
bedöms skada allmänhetens 
förtroende för den dömande 
verksamheten. Han måste  
därför anses olämplig som 
nämndeman.”

Överklagandenämnden för nämndemannauppdrag

”Nämndemän som missköter sitt 
uppdrag bidrar till att undergräva 
förtroendet för hela rättsväsen-
det.”  Det säger Stefan Blomquist, 
ordförande i Nämndemännens 
Riksförbund, med anledning av 
att flera nämndemän på senare 
tid entledigats från sina uppdrag.

Domstolarna kan entlediga nämndemän som inte sköter sig.
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MICHAELA CHALLNIUS,  
GOTLANDS NÄMNDEMANNAFÖRENING:

Se  och  lyssna  på  medlemmarna!
– Vi är en liten förening, med 
bra sammanhållning, där de 
flesta känner varandra. Det 
säger Michaela Challnius,  
ordförande för Gotlands 
Nämndemannaförening.

På Gotland finns ett sjut-
tiotal nämndemän, och 
de flesta är medlemmar 

i den lokala nämndemannaför-
eningen.

Michaela Challnius, 41, har 
varit nämndeman i ett tiotal år 
och trivs med sitt uppdrag, både 
som nämndeman och som ord-
förande för föreningen.

– Det går inte att sitta hemma 
och ha åsikter, jag vill vara med 
och påverka, säger hon.

Michaela bor på en hästgård 
utanför Visby. Hon arbetar som 
kvalitetsutvecklare och som 
equiopat, ett slags kiropraktor 
för hästar. Dessutom är hon poli-
tiskt engagerad i regionfullmäk-
tige. Dagarna är fulltecknade!

– Vi nämndemän har en be-
tydelsefull roll i samhället, men 
behöver höja vår status. Därför 
är det viktigt att vara med i för-
eningen och i Nämndemännens 
Riksförbund, säger Michaela 
som uppskattar det goda sam-
arbetet med tingsrätten.

– Vi nämndemän möts med  
väldigt stor respekt.

BJÖD IN DE NYA
Lokalföreningen på Gotland 
fungerar bra, och medlemmarna 
strömmar till.

En bra fungerande styrelse, 
regelbundna medlemsmöten 
och en sluten Facebookgrupp 
för medlemmar, är faktorer som 

bidrar till framgången.
Nu har ett gäng nya nämn-

demän kommit till och redan i 
höstas bjöds de in till ett fören-
ingsmöte, med inriktningen att 
pedagogiskt förklara vad som 
händer vid en rättegång.

– Det var mycket uppskattat 
och gav många nya medlemmar.

MÖTEN MED RÖD TRÅD
Föreningen har tidigare haft en 
serie medlemsmöten, utifrån 
den röda tråden i rättsprocessen 
– med polis, åklagare och advo-
kat inbjudna.

– Vi som är aktiva tar alla frå-
gor från medlemmarna på allvar, 
och ställer även frågan till dem: 
Vad vill du få ut av att vara med?

Förra året hade föreningen 
besök av Riksförbundet.

– Det var mycket uppskattat. 
Riksförbundet och förbundssty-
relsen kan vara med och påver-
ka i de större sammanhangen, 
men om det ska lyckas behövs 
också många medlemmar lo-
kalt. Det hänger ihop. Q

TEXT: Thomas Östlund 

Michaela Challnius

staka undan-
tag, så finns 
det anledning 
att ta detta på 
mycket stort 
allvar, menar  
Stefan Blom-
quist.

HINDRA INFILTRATION

Frågan handlar i ett bredare 
perspektiv om att säkra dom-
stolars oberoende och hindra 
infiltration och korruption  
i rättsväsendet i stort, vilket 
Stefan Blomquist påtalat i en 
skrivelse till Justitiedeparte-
mentet.

– Vi driver frågan om en ut-
ökad lämplighets- och säker-
hetsprövning av nämndemän, 
särskilt vid nyrekrytering. Det 
skulle innebära ett robustare 
rättssystem som kan stå emot 
försök till påverkan och infiltra-
tion av domstolarna, säger han.

I Domstolsverkets budget- 
underlag för 2025–2027 är  
generaldirektör Thomas Rolén 
inne på liknande tankegångar, 
utan att direkt nämna nämnde-
männen.

”Vi behöver vidare stärka 
skyddet mot otillåten och otill-
börlig påverkan i vår verksam-
het. Det kan handla om an-
ställda som missbrukar sina 
uppdrag eller om personer 
med koppling till organiserad 
brottslighet som söker anställ-
ning i syfte att få tag på infor-
mation eller utöva påverkan”, 
skriver Thomas Rolén.Q

TEXT: Thomas Östlund

Stefan Blomquist
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BESTRIDA: Att inte hålla med om något 
som sägs.

CIVILRÄTT: Det område inom juridiken som 
berör förhållanden mellan enskilda personer, 
och även mellan juridiska personer.

CULPA: Vårdslöshet eller oaktsamhet.  
Följs ofta av krav på skadestånd.

DOMKRETS: Det geografiska område som 
domstolen omfattar.

DOMSKÄL: Rättens skriftliga motivering och  
argumentation för sitt beslut.

ENSKILT ÅTAL: Åtal som väcks av en enskild 
person, och inte av en åklagare.

FÖRELÄGGANDE: Krav från domstolen att  
någon ska yttra sig över något.

FÖRHANDLING: Ett sammanträde i domstolen 
där ett mål tas upp, behandlas och avgörs av 
en domstol. Även ordet domstolsförhandling 
förekommer. 

FÖRUNDERSÖKNING: Inleds när det finns skäl 
att anta att ett brott som lyder under allmänt 
åtal begåtts. Beslut om förundersökning 
fattas av polis eller åklagare.

Som nämndemän möts du av en störtskur 
av juridiska termer. Här är 31 begrepp  
du kanske har stött på i domstolen.  
Vet du vad de betyder?

Alla dessa begrepp
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GÄRNINGSBESKRIVNING: En skriftlig 
handling där åklagaren beskriver en påstådd 
brottslig händelse.

HUVUDFÖRHANDLING: Sammanträdet  
i domstolen där ett mål gås igenom, med  
vittnesmål, förhör etc.

INDICIUM: Inte ett direkt bevis, men om-
ständigheter eller tecken som talar för att  
något har hänt.

JÄV: Situation där någon som ska fatta beslut 
kan vara partisk, till exempel ha personlig 
koppling till någon beslutet berör eller har 
eget intresse av att beslutet går i en viss  
riktning.

LAGA KRAFT: En dom får laga kraft när den 
inte längre kan överklagas. Först då kan  
domen verkställas. 

LAGRUM: Del av lagtext, ofta en lagparagraf.

LYCKTA DÖRRAR ELLER STÄNGDA DÖRRAR: 
Domstolsförhandling som inte är öppen för 
allmänheten.

MENED: När någon medvetet ljuger under ed, 
till exempel vid ett vittnesförhör. Mened är 
straffbart.

MÅLSÄGANDE: Person som blivit utsatt för 
brott eller lidit skada av brott.

NÄMNDEMANNADOM: En dom där en majori-
tet av nämndemännen röstar ner jurist- 
domaren.

PLÄDERING: Den avslutande delen av en  
huvudförhandling, då parterna samman- 
fattar och argumenterar för sin uppfattning  
i målet. Kallas även slutanförande.

PRAXIS: Hur liknande mål tidigare avgjorts  
i andra domstolar, till exempel Högsta dom-

stolen. Ofta hänvisas till praxis när lagen  
ger utrymme för tolkningar.

PREJUDIKAT: En tidigare dom från högre  
instans som kan ha betydelse för framtida  
beslut i liknande fall.

REKVISIT: Villkor som ska vara uppfyllda  
för att en bestämmelse ska vara tillämplig.

RÄTTSPSYKIATRISK UNDERSÖKNING:  
Undersökning av en misstänkts psykiska  
hälsa. Krävs för att kunna döma till rätts- 
psykiatrisk vård.

SKILJAKTIG MENING: När en eller flera do-
mare inte håller med om majoritetens beslut. 
Skiljaktig mening ska framgå av domen.  
Om en eller flera nämndeman anmäler sig 
skiljaktiga ska domstolen, om så önskas,  
hjälpa till att formulera skiljaktigheten.

STRAFFRÄTT: Den del av juridiken som  
handlar om brott och straff.

TILLTALAD: Den person som är åtalad i målet.

UPPSÅT: Att göra något med avsikt. Inom 
straffrätten krävs i allmänhet uppsåt för att 
en handling ska vara straffbar.

VITTNE – VITTNESPLIKT: En person som  
inför domstolen berättar vad hen har sett  
eller hört. Vittnesplikt innebär att alla, med 
vissa undantag, har skyldighet att vittna  
inför domstolen. 

ÖVERKLAGANDE: En begäran om att målet ska 
prövas av högre instans. Överklagande ska 
ske inom en fastställd tid.

ÖVERLÄGGNING: Rättens sammanträde efter 
förhandlingen för att bestämma dom. Beslutet 
avgörs av nämndemän och juristdomare. Q

TEXT: Thomas Östlund
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 DET HÄR ÄR
NÄMNDEMÄNNENS
RIKSFÖRBUND:

•  Är en ideell, opolitisk och religi-
öst obunden förening med cirka 
3 000 medlemmar.

•  Har en bred lokal verksamhet 
i ett 50-tal lokala nämndeman-
naföreningar.

•  Bidrar till ökad kompetens och 

gemenskap bland nämnde-
männen.

•  Bevakar och tillvaratar nämn-
demännens intressen genom 
kontakter med riksdag, regering, 
regioner, kommuner och statliga 
myndigheter.

•  Arbetar för att förbättra nämn-
demännens villkor, vad gäller 
arvoden, utbildning etc.

•  Är remissinstans i frågor som 
berör rättsväsendet.

•  Bildar opinion för nämndeman-
nasystemets givna plats i en  
modern demokrati.

•  Har en försäkring för alla med-
lemmar vid föreningsaktiviteter.

•  Ger ut tidningen Nämndeman-
nen och driver webbplatsen 
www.nmrf.se.

NYTT OCH NOTERAT

Nämndemannen

PORTRÄTT: ANNICA ODELIND 

BROTTET SÄTTER ALLTID SPÅR

RESTIPS FÖR NYFIKNA NÄMNDEMÄN 

NUMMER 4.2022 • Nämndeman i fokus • Nytt och noterat • Föreningsnytt •  

Domstolsverket informerar • En tidning från Nämndemännens Riksförbund

Gilla oss på 
Facebook!
Nämndemännens Riksför-
bund finns på Facebook. 
Nyheter publiceras löpan-
de, vilket gör det smidigare 
för dig att ta del av viktiga 
händelser och datum. Gil-
lar du ”Nämndemännens 
Riksförbund NRF” får du 
automatiskt våra nyhets-
uppdateringar.
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Håll koll på 
hemsidan
På www.nmrf.se hittar du 
bland annat gamla nummer 
av tidningen Nämndeman-
nen, förbundets nyhetsbrev 
och information om  
lokalföreningarna.
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Förbundsstämma 2024 i Uppsala
FÖRBUNDSSTÄMMA är högsta be-
slutande organ i Nämndemännens 
Riksförbund. Stämman genomförs 
vartannat år. 

Nästa ordinarie förbundsstämma 
genomförs i år och kommer att äga 
rum på till Hotell Uplandia i Uppsala 
den 25–26 maj. På stämman deltar 
ombud från alla anslutna lokalfören-
ingar runt om i landet. 

På dagordningen står bland annat 
behandling av motioner, verksam-
hetsplan, val av ny förbundsstyrelse 
och andra sedvanliga stämmobe-
slut. Q

FEM FRÅGOR PÅ  

STRATEGISKA 
AGENDAN 
Nämndemännens Riksförbund 
har fem fokusfrågor på den  
strategiska agendan som antogs 
av förra förbundsstämman.  
Fokusområden är: 
•  Ersättningar och arvoden.
•  Minskat hat, hot och våld.
•  Utbildning för nämndemän.
•  Ökad rekrytering av medlem-

mar till Nämndemännens 
Riksförbund.

•  Opinionsbildning.
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Nyanserad bild
av rättsväsendet

REDAKTÖREN

SOM NÄMNDEMÄN har ni en alldeles  
speciell insyn i hur rättsväsendet 
fungerar. Jag tror att för många av 
er nya, är det lite av en ny värld som 
öppnar sig. De flesta av oss andra har 
medierna som främsta informations-
källa till hur rättssystemet fungerar. 
Ni finns närmare.

NI ÄR ALLMÄNHETENS företrädare i rätts-
systemet, er huvuduppgift är att ut- 
föra ert uppdrag på ett korrekt sätt. 
En annan roll – som inte på något sätt 
är tvingande – är att bli kunskapsspri-
dare för hur det svenska rättssystemet 
fungerar. Att prata om enskilda mål 
ska ni så klart akta er för. Tystnads-
plikten ska värnas. Men att berätta 
om hur denna viktiga del av vårt  
samhälle och vår demokrati fungerar 
finns det inga hinder för.

DE ALLRA FLESTA nämndemän jag mött 
kan vittna om den professionalitet 
och etiska hållning som präglar de 
som arbetar i vårt rättsväsende.  
Undantag finns så klart, och det är 
ofta när det går överstyr som medi-
erna är på hugget. Kritik och klaver-
tramp ska självklart upp till ytan, men 
de hör ändå till undantagen. Ni kan 
bidra till att ge en mer nyanserad bild 
av domstolarnas, och nämndemän-
nens, insatser. Som ett slags ambassa-
dörer för det oberoende rätts- 
väsendet.

Thomas Östlund
CHEFREDAKTÖR

NÄMNDEMÄNNENS RIKSFÖRBUND
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OM NÄMNDEMANNASYSTEMET
•  Det finns cirka 8 500 

nämndemän i Sverige.  
De avlägger domared och 
dömer i allmän domstol 
(tingsrätter och hovrätter) 
samt i allmän förvaltnings-
domstol (förvaltningsrät-
ter och kammarrätter).

•  En nämndemans röst 
väger lika tungt som jurist-
domarens för hur målet 
avgörs. 

• Nämndemän nomineras 
av de politiska partierna. 
Kommunfullmäktige och 
regionfullmäktige utser 
nämndemännen utifrån 
partiernas styrka i kom-
muner och regioner.

•  Nämndemannauppdraget 
är opolitiskt, och nämn-
demännen representerar 
inte sina partier. Nämnde-
männen ska följa lagen när 
de dömer.

•  Nämndemännen utses 
vart fjärde år, året efter 
de allmänna valen. Det 
varierar hur ofta en nämn-
deman tjänstgör, 10–20 
gånger per år är vanligt.

•  Varje nämndeman ska  
genomgå obligatorisk  
utbildning.

•  Nämndemännens arvode 
är 680kr/dag, för tjänst- 
göring mer än tre timmar. 
De har även rätt till ersätt-
ning för inkomstförlust.

• Nämndemannasystemet 
i Sverige har anor från 
1200-talet. Ordet nämn-
deman är från medeltiden, 
då byäldste namngav de 
som skulle sitta vid tinget 
(Nämnda män = nämnde-
män). Lekmän (juridiskt 
oskolade) i domstolar 
finns i många länder,  
i skiftande former.

PRENUMERATION
Prenumeration: 120 kronor per år (fyra nummer).  
Lösnummer: 40 kronor. För prenumeration: kontakta  
NRF:s kansli (se ovan).

Adress Ågatan 15C,  
749 35 Enköping
E-post kansli@nmrf.se
Kansliansvarig Håkan Welin 
Webbplats www.nmrf.se
Facebook Nämndemännens 
Riksförbund NRF
Bankgiro Nämndemännens 
Riksförbund 5360-9855

Förbundsordförande 
Stefan Blomquist,  
stefan.blomquist@nmrf.se. 
Förbundsstyrelsen presen-
teras på www.nmrf.se.
Valberedning Lotta Björk-
lund (sammankallande)
lotta.bjorklund@nmrf.se

KORTA FAKTA



Ditt medlemskap i Nämndemännens Riksförbund är en röst för nämnde-
mannasystemets givna plats i ett modernt samhälle. Som medlem  
bidrar du till arbetet med att förbättra villkoren för oss nämndemän. 

Vill du delta i vår verksamhet finns många möjligheter, i någon  
av våra lokalföreningar över hela landet.

HUR BLIR JAG MEDLEM? Enklast är att gå in på www.nmrf.se 
under fliken ”Medlem”. Där finns all information du behöver.  
Du kan också ta dig till medlemssidan via qrkoden.

Kom med du också!

• REGION 1
 •  Luleå Nämndemannaförening
 •  Skellefteå Nämndemannaförening
 •  Umeå Nämndemannaförening

• REGION 2
 •  Nämndemannaföreningen vid  
  Ångermanlands tingsrätt
 •  Jämtlands Läns Nämndemannaförening
 •  Sundsvalls Nämndemannaförening

• REGION 3
 •  Dalarnas Nämndemannaförening
 •  Falu Domstolars Nämndemannaförening
 •  Gästrike Nämndemannaförening
 •  Hälsinge Nämndemannaförening

• REGION 4
 •  Enköping-Håbo Nämndemannaförening
 •  Upplands Nämndemannaförening
 •  Västmanlands Nämndemannaförening
 •  Värmlands Nämndemannaförening
 •  Örebro Läns Nämndemannaförening

• REGION 5
 •  Nämndemannaföreningen vid  
  Förvaltningsrätten i Stockholm
 •  Gotlands Nämndemannaförening
 •  Nämndemannaföreningen i  
  Attunda tingsrätt
 •  Nämndemannaföreningen vid  
  Kammarrätten i Stockholm
 •  Solna Nämndemannaförening
 •  Stockholms Nämndemannaförening
  (Stockholms tingsrätt)
 •  Nämndemannaföreningen vid  
  Svea hovrätt i Stockholm
 •  Södertörns Nämndemannaförening

LOKALA NÄMNDEMANNAFÖRENINGAR

Välkommen till Nämndemännens Riksförbund!

• REGION 6
 • Eskilstuna Strängnäs  
  Nämndemannaförening
 • Linköpings Nämndemannaförening
 • Norrköpings Nämndemannaförening
 • Nyköpings Nämndemannaförening

• REGION 7
 •  Alingsås Nämndemannaförening
 • Göteborgsregionens  
  Nämndemannaförening
 • Halmstads Nämndemannaförening
 • Norra Dal Nämndemannaförening
 • Skaraborgs Nämndemannaförening
 • Uddevalla Nämndemannaförening
 • Vänersborgs Nämndemannaförening

• REGION 8
 •  Eksjö Nämndemannaförening
 •  Jönköpings Nämndemannaförening
 • Kalmar-Ölands Nämndemannaförening
 • Kronobergs Nämndemannaförening
 •  Oskarshamns Nämndemannaförening

• REGION 9
 • Blekinge Nämndemannaförening
 • Helsingborgs Nämndemannaförening
 •  Nämndemannaföreningen vid  
  Hovrätten över Skåne och Blekinge
 • Hässleholms Nämndemannaförening
 • Kristianstads Nämndemannaförening
 •  Lunds Nämndemannaförening
 •  Förvaltningsrätten i Malmö  
  Nämndemannaförening
 •  Malmö Nämndemannaförening
 •  Ystads Nämndemannaförening

AVS: Nämndemännens Riksförbund
Ågatan 15 C, 749 35 Enköping


